

ESCLARECIMENTOS DO PP 50/2019

A empresa JJ Material Elétricos, fez os seguintes questionamentos.

QUESTIONAMENTO

Nos itens 6 e 7, os valores encontram-se errados.

Tubo com bitola de 1" que é maior, muito maior que o de 3/4 e galvanizado a fogo, não pode ser mais barato que o tubo de 3/4.

O tubo é galvanizado a fogo, como pedem curvas galvanizadas eletrolítica igual se apresenta na descrição dos itens 8 e 9.

E os itens de n. 10 e 11, preciso saber qual o tipo de galvanização.

E nos itens de n. 17 e 18.

As abraçadeiras são tipo D ou tipo Copo 3/4 e 1. Não existe tipo D Copo. Ou é D ou Copo.

Resposta

Os valores e especificações dos itens 1 ao 14 do Processo nº. 8502/2019, são baseados na tabela de preços oficial SCO-RIO, utilizado no sistema SISCOB - Sistema de Acompanhamento de Obras e Serviços, para elaboração de orçamentos de obras e serviços, sendo as informações obtidas a partir de pesquisa de preços da Fundação Getúlio Vargas. Os itens mencionados acompanham o número de matrícula, que podem ser verificados gratuitamente no site <http://www2.rio.rj.gov.br/sco/>.

Neste sentido, verificamos que os valores e especificações de todos os itens, inclusive os de nº. 17 e 18, estão corretos.

A empresa, Lumina Solution Supply fez os seguintes questionamento.

QUESTIONAMENTO

Gostaria de saber qual a utilização dos itens 6 a 11, se podem ser todos os itens SEM ROSCA

RESPOSTA

Informamos que todos os itens devem ser COM ROSCA, serão utilizados para realizar ligações do solo ao poste de iluminação.